СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ _81/12_ от_24.04.2020 г._

г. Балашов

Об утверждении Порядка уведомления лицами, замещающими муниципальные должности Балашовского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании статьи 23 Устава Балашовского муниципального района Саратовской области,
Собрание депутатов Балашовского муниципального района

РЕШИЛО:

1.Утвердить Порядок уведомления лицами, замещающими муниципальные должности Балашовского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложению.

2.Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Балашовского муниципального района от 26.02.2016 г. №79/11 «Об утверждении Положения об основаниях и порядке сообщения депутатом Собрания депутатов Балашовского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов».
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Глава Балашовского

муниципального района

П.М. Петраков

Председатель

Собрания депутатов Балашовского

муниципального района                                               А.Г. Рыжков
Приложение

к решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района
№81/12 от 24.04.2020 г.

Порядок уведомления лицами, замещающими муниципальные должности Балашовского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящий Порядок определяет процедуру уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2.Обязанность сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта в соответствии с федеральными законами и настоящим Порядком, возлагается на лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района (далее - лица, замещающие муниципальные должности).

3. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность,  влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление полномочий.

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим муниципальную должность и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающим муниципальную должность и (или) лицо, состоящее с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано сообщать о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

5. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении обязанностей в соответствии с замещаемой должностью, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

Лицо, замещающее муниципальную должность, при наличии оснований направляет уведомление в комиссию по контролю за соблюдением запретов, ограничений, исполнением обязанностей, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции, лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района (далее - комиссия).

6. Уведомление о возникновении личной заинтересованности (далее - уведомление) составляется в письменном виде по форме согласно приложениюHYPERLINK consultantplus://offline/ref=094EF5C8DA26EFCAA715D583B653C7D96D68FABAD799EAC1ED8C1656AF3C971FB46E993B79723813AAD77CF50DJ
 1 к настоящему Положению.

7. В уведомлении указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество лица замещающего муниципальную должность, подавшего уведомление;

б) описание личной заинтересованности;

в) описание полномочий лица замещающего муниципальную должность, на исполнение которых может негативно повлиять или влияет его личная заинтересованность.

8. Уведомление подается лицом, замещающим муниципальную должность в комиссию через аппарат Собрания депутатов Балашовского муниципального района  (далее – аппарат Собрания).

 9. Уведомление подлежит обязательной регистрации в журнале установленной формы (приложение HYPERLINK consultantplus://offline/ref=094EF5C8DA26EFCAA715D583B653C7D96D68FABAD799EAC1ED8C1656AF3C971FB46E993B79723813AAD77CF50DJ
 2  к настоящему Положению), который ведет аппарат Собрания.

Лицу, замещающему муниципальную должность, аппаратом Собрания выдается копия уведомления с отметкой о его регистрации в день получения уведомления.

10. Зарегистрированное уведомление в день его регистрации направляется аппаратом Собрания председателю Собрания депутатов Балашовского муниципального района, в комиссию.

11. Комиссия рассматривает уведомление о возникновении личной заинтересованности и вырабатывает рекомендации лицу, замещающему муниципальную должность по принятию мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Приложение 1

к Порядку уведомления лицами, замещающими муниципальные должности Балашовского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В комиссию Собрания депутатов
Балашовского муниципального района
по контролю за соблюдением запретов, ограничений, исполнением обязанностей, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции, лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района
_______________________________________

                                                  (Ф.И.О., замещаемая должность)

Уведомление

         о возникновении личной заинтересованности, которая приводит

                 или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении  полномочий,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности: __________________________________________________________________________________________________________________________________

Полномочия лица замещающего муниципальную должность, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _________________________________________________________________________________________________________________________________

    Предлагаемые меры  по предотвращению  или урегулированию  конфликта интересов: __________________________________________________________________________________________________________________________________
    Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании комиссии (нужное подчеркнуть).

«__»___________20__г._____________________   ______________________

                                             (подпись лица,                 (расшифровка подписи)

                                                      направляющего уведомление)

Приложение 2

к Порядку уведомления лицами, замещающими муниципальные должности Балашовского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Журнал

регистрации уведомлений о возникновении

личной заинтересованности при осуществлении полномочий

лица замещающего муниципальную должность,

которая приводит или может привести

к конфликту интересов

	№ п/п
	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Уведомление направлено
	Уведомление зарегистрировано
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись) либо о направлении копии уведомления по почте

	Ф.И.О.
	должность
	Ф.И.О.
	должность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8